



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL

CNPJ 88.142.302/0001-45 - fone/fax (55) 32811351 - Rua XV de Novembro, 438 - Caçapava do Sul - RS



RESGATE E REVITALIZAÇÃO DO PARQUE FONTE DO MATO - ILUMINAÇÃO (Orç.4)

Município - Caçapava do Sul - RS

Quadra nº 252

ORÇAMENTO DE OBRAS PADRONIZADO

Item	Serviços	Unidade	Quantidade	Unitário Material	Unitário M.Obra	Preço Total
1 Serviços Preliminares						
1.1	Locação do Equipamento	pt	12,00	13,10	19,40	390,00
2 Movimentos de Terra						
2.1	Escavação manual de solo até 1,50m	m3	97,02		23,95	2.323,63
2.2	Reaterro de valas com compactação	m3	97,02		17,00	1.649,34
3 Fundações						
3.1	Concreto ciclópico 1:3:5 mais 30% de pedra	m3	4,50	134,10	88,90	1.003,50
4 Rede Geral						
4.1	Bloco p/medição-alvenaria tijolos aparentes	un	1,00	472,50	57,95	530,45
4.2	Entrada completa p/medidor trifásico	cj	1,00	346,35	48,90	395,25
4.3	Tubulação subterrânea de pvc rig. 40mm	m	540,00	9,50	4,20	7.398,00
4.4	Caixas de passagem de alvenaria (40x40cm)	un	11,00	38,80	19,40	640,20
5 Equipamento de Iluminação						
5.1	Disjuntor monofásico 35 A - Circuito 1	cj	1,00	9,10	6,10	15,20
5.2	Condutor anti flan 6,00 mm2 - Circuito 1	m	350,00	2,70	2,05	1.662,50
5.3	Condutor anti flan 4,00 mm2 - Circuito 1	m	200,00	1,65	1,55	640,00
5.4	Disjuntor monofásico 40 A - Circuito 2	cj	1,00	9,10	6,10	15,20
5.5	Condutor anti flan 10,00 mm2 - Circuito 2	m	520,00	4,15	1,90	3.146,00
5.6	Condutor anti flan 4,00 mm2 - Circuito 2	m	200,00	1,65	1,55	640,00
5.7	Tomada de embutir 10A inclusive caixa 4x4	pt	2,00	13,90	10,10	48,00
5.8	Pétala para 4 lâmpadas c/poste h=9,00m	cj	8,00	1.504,00	205,00	13.672,00
5.9	Conj. 4 Lâmp. 400w vapor merc.c/fotocélula	cj	8,00	98,80	35,50	1.074,40
6 Pinturas						
6.1	Revestimento incolor s/tijolo aparente	m2	2,50	6,10	3,70	24,50

SUB -TOTAL

35.268,17

B. D. I. (%) 25,00

8.817,04

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO

44.085,21

ORÇAMENTO RESUMO

Item	Serviços	Preço Total
1	Serviços Preliminares	390,00
2	Movimentos de Terra	3.972,97
3	Fundações	1.003,50
4	Rede Geral	8.963,90
5	Equipamento de Iluminação	20.913,30
6	Pinturas	24,50

Valor Total + B.D.I.

R\$

44.085,21

Caçapava do Sul, 30 de Novembro de 2011